PROJETO DE LEI CM Nº 048-04/2016

Denomina de Rua Professor João
Frederico Backes a Rua E,
localizada no Bairro Hidráulica.

LUIS FERNANDO SCHIMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado, Es-
tado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono
e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - É denominado de Rua Professor João Frederico Backes a
Rua E, localizada no Bairro Hidráulica, no município de Lajeado, confor-
me identificado no mapa anexo, que passa a integrar esta lei.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo Neves, 16 de maio de 2016.

Sergio Luiz Kniphoff

Vereador

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Professor João Frederico Backes nasceu no dia 24 de junho de 1939, em

Cruzeiro do Sul. Na época, Cruzeiro do Sul pertencia a Lajeado. Ainda Criança,
Frederico saiu da casa de seus pais para estudar nas escolas da Congregação
Marista.

Sua trajetória de estudante se iniciou com a graduação em Ciências Soci-
ais pela Faculdade Católica de Pelotas em 1970 e em seguida com a graduação
em Pedagogia: Administração Escolar pela Universidade Federal do Rio Gran-
de do Sul em 1976. Em continuidade, realizou sua pós-graduação em Coopera-
tivismo pela universidade do Vale do Rio dos Sinos no ano de 1978 e culminou
com a pós-graduação em Geografia pela Universidade de Caxias do Sul, em
1983.

João Frederico Backes iniciou suas atividades como professor quando ti-
nha 20 anos de idade, em diversas escolas Maristas no estado do Rio Grande do
Sul. Consolidou sua carreira como professor no Colégio Madre Bárbara, no Co-
légio Cenecista João Batista de Mello, no Colégio Evangélico Alberto Torres, na
Escola Estadual Érico Veríssimo, onde atuou como vice-diretor e no Colégio
Estadual Presidente Castelo Branco, conhecido popularmente como Castelinho,
desde a sua fundação. Frederico também atuou na UNIVATES, além de outras
escolas na região do Alto do Taquari e na 3ª Coordenadoria Regional de Educa-
ção, em Estrela.

Esse trabalho com e pelos alunos resultou em reconhecimentos como Paraninfo
de muitas turmas de estudantes do 3º ano que concluíram o ensino médio. João Frede-
rico Backes foi Professor Benemérito pela 3ª Coordenadoria Regional da Educação em

Estrela e Professor homenageado no livro “Os Jovens Poetas de Lajeado - Ano
XI” promovido pela UNIVATES em 2006, onde declarou-se gratificado ao rece-
ber a distinção e frisou a importância da iniciativa. "Fico lisonjeado pela home-
nagem. Quem sabe, futuramente, esses jovens poetas e escritores possam se
projetar nacionalmente, disse”.

Em seu último discurso como professor, em dezembro de 2012, Frederico
disse: “Meus amigos, chegou o momento de parar, sinto um grande pesar em
deixar meus alunos, vocês foram a energia na minha vida que proporcionaram
a grande alegria em poder dar aulas para vocês, em ajudar a cada um conquis-
tar o seu espaço. Porém, chegou o momento do herói descansar, são 53 anos
convivendo com a juventude gaúcha que me proporcionou incontáveis momen-
tos de euforia e realização. Parto, mas com a consciência tranquila, por ter cum-
prido com o meu dever e digo para meu amigos e amigas formandos, o Brasil
espera que cada um de vocês saibam comprir com o seu dever para a felicidade
geral da nação e para a grande vitória e sucesso de cada um em particular”.
Além de professor, foi um grande poeta da vida. Recriou a vida através de todos com
quem viveu e conviveu (esposa, filhos, genro, neta, alunos, colegas de trabalho, ami-
gos, vizinhos). João Frederico Backes foi um homem que não viu diferença entre os

homens e mulheres com quem conviveu, homem de todos os tempos e espaços. Casou
com Geni Backes, foi pai de Renato Backes e Luciana Backes e avô de Helena da Silva
Backes.

Nessa trajetória de 53 anos de carreira, entre as escolas públicas e privadas, João
Frederico Backes ajudou a compreender o espaço como uma realidade relacional, ou
seja, tudo está em relação por meio da interação entre homens, mulheres, natureza,
cultura, história, sociedade e trabalho. Atuou em diferentes espaços e foi presidente da
Escola de Pais de Lajeado, além de concorrer a vereador e prefeito no município de
Lajeado.

Portanto solicitamos a compreensão e apoio dos nobres vereadores para
a aprovação desta pequena, mas justa homenagem.

Atenciosamente,

Sergio Luiz Kniphoff

Vereador